CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 796/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho Fernandes, solicitar um estudo junto à secretaria competente, a instalação de
um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua Benedita Silva Gonçalves, próximo ao
número 1690.

Além do redutor de velocidade, solicito também a devida sinalização horizontal,
(pintura estratigráfica) e vertical (placas indicativas), conforme as normas vigentes do
CONTRAN.

A solicitação se faz necessária pelo fato de que a via apresenta um fluxo intenso
de veículos, e muitos condutores trafegam em alta velocidade, colocando em risco a
segurança de pedestres e moradores da região especialmente crianças e idosos. A
implantação do quebra molas contribuirá para a redução de acidentes e para a melhoria
da segurança viária no local pois é uma medida eficaz para a redução da velocidade.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das
sessões, em 6 de março de 2025.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 06/03/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19078

		2025-04-02T10:26:39-0300